
「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年６月分） 

 

見出し 0106-1 土地境界の事務を進めてほしい  

ご意見 昨年度の土地境界立ち合い後、土地境界の登記の事務は、何一つ行

動がされていない。法務局の原図と市役所にある図面は大きくずれが

生じており、登記ができない。速やかに、案件を処理することをお願

いしたい。 

 

回答 本件は、平成 30年４月にお知らせいただいたことから、一刻も早く

解決するべく、土地家屋調査士に依頼し、土地調査及び現地境界立会

を実施しました。 

その結果、公図と地権者の皆様が認識する境界にずれが生じている

ことが判明しました。 

このことから、法務局と相談をした結果、分筆登記の前提として、

更に周辺の土地調査を行い、公図と現地とが整合するように修正する

ことが必要との見解を得ました。 

しかしながら、多額の費用が必要となることから、改めて予算を確

保する必要があり、これまで解決方法について検討を重ねてまいりま

した。 

この度、今年度において予算を確保することができましたので、関

係地権者の皆様からのご協力をいただきながら、本件の解消に向けて

執り進めて参りますので、引き続きご協力をよろしくお願いします。 

 

 

担当課 建設整備課  電話：0194-52-2124 
 



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年６月分） 

 

見出し 0106-2 ごみステーションではごみにシートをかけるようにしてはど

うか  

ご意見 自分の地区では、ごみステーションがなく、ごみを出すときは、ご

み袋にネットをかけている。ネットでは、カラスが穴を開け、すき間

からごみを漁り、道路にごみを散乱させている。ネットではなく、シ

ートをかけるようにしてゴミが見えない状態になるようにしてはどう

か。改善をお願いします。 

 

回答 ブルーシートなどでカラスからごみを見えないようにすることは、

カラスにごみを散らかされない為の対策の一つであると捉えておりま

す。 

ご提言いただいた内容につきましては、ごみ集積場の管理運営者で

ある町内会等や地域の衛生班長から状況を確認するとともに、有効な

対策について管理運営者と検討してまいります。 

 

 

担当課 生活環境課  電話：0194-54-8003 
 



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年６月分） 

 

見出し 0106-3 宇部川の草刈り作業を県や市で実施してほしい 

ご意見 宇部川の草刈り作業の件で再度のお願いです。 

住人が当然にすることと地区内の草刈りを行ってきましたが、今は

高齢、体力の衰えに加え、労力になる人もなく、若手も跡取りもない

現状です。 

現状の訴えを考慮のうえ、県や市で実施くださることを強くお願い

します。 

 

回答 長年にわたり早朝１時間清掃等を通じ、草刈りを始めとする地域の

清掃美化活動にご協力いただいておりますことに、心より感謝申し上

げます。 

ご提言のありました２級河川宇部川の草刈りを県や市で実施するこ

とについてですが、高齢化が進み、草刈り等の地域活動の実施が難し

い状況であることは、十分に認識しておりますが、良好な地域環境を

保つためには、皆様のご協力が必要不可欠であることから、先ずは、

地域の皆様からお話を伺いながら、一緒に取り組み方法等を検討して

まいりたいと考えておりますので、ご理解くださいますようお願いい

たします。 

 

 

担当課 道路河川維持課  電話：0194-52-2151 
 


